Beatissime Pater. Cum episcopus de Bethlehem et ecclesia sua habeat in regno Castelle ecclesiam Sancte Marie de Betlehem in villa de Carrione, Palentin. dioc., necnon et alias ecclesias tam in predicta dioc. Palentin. quam aliis partibus dicti regni Castelle, cum certis redditibus et a magnis temporibus propter absenciam dicti episcopi et suorum predecessorum dicta ecclesia recipit ruinam et sit vacua, fructusque redditus et proventus, iura ac alia bona tam in dicta dioc. Palentin. quam etiam in dioc. Legionen. existentia ad ipsam ecclesiam spectantia a nonnullis militibus et scutiferis ac aliis personis illius territorii absque aliquo iusto titulo detineantur et possideantur, et propter hoc redditus et bona predicta sunt et fuerunt deperdita, adeo quod divinus cultus ibidem sit diminutus; et cum, Pater Sancte, decretum regis Castelle pro S. V sit confirmatum quod nullus extraneus provideatur in regno suo, supplicant igitur S. V devota factura vestra Rodericus episcopus<sup>11</sup> // Palentin. et filius eiusdem S. Petrus Manrique prefectus maior regni Legionen., quatenus ad augmentationem divini cultus, religioso viro fratri Iohanni de Currali<sup>12</sup>, in sacra theologia magistro, ordinis fratrum Predicatorum et oriundo de regno predicto, de prefata ecclesia sancte Marie cum omnibus iuribus et pertinentiis suis universis ubicumque in dicto rego existentibus providere et eam in commendam quoad vixerit committere et assignare misericorditer dignemini, possitque et valeat fructus, redditus et proventus ac bona predicta recipere, habere ac in suos usus convertere et ibidem in divinis per se vel alium seu alios eius nomine laudabiliter deservire et ministrare, quibuscumque privilegiis, libertatibus... Non obstantibus...

Fiat ad beneplacitum Sedis Apostolice O.[Otto].

Datum Rome apud Sanctum Petrum, pridie idus octobris, anno tertio.

---

<sup>11</sup> Rodrigo de Velasco, obispo de Palencia (1417-1426).

<sup>12</sup> Juan de Corral, dominico, maestro en la cátedra de teología de Valladolid.

1425, septiembre 21, Roma

Carrión

*El río que pasa por Carrión había inundado, destruido y producido graves daños en muchas zonas del pueblo, como en el hospital que acogía peregrinos que se dirigían a Santiago, en las casas de los sirvientes de dicho hospital, en los muros del monasterio de S. Zoilo, en el puente por donde transitan los peregrinos, etc., por lo que el prior y el monasterio de San Zoilo, de la Orden del Cluny, se dirigen al papa Martín V solicitando siete años de indulgencia para todos aquellos que ayuden o contribuyan de alguna manera a la reparación y reconstrucción de todos estos siniestros.*

Reg. Suppl. 190, fols. 198r.-v.

Sanctissime ac beatissime Pater. Cum fluvius de Carrion, Palentin. dioc., in tantum inundaverit et declinaverit a locis suis solitis et consuetis labi, quod destruxerit hospitale Sancti Zoili, in quo peregrini euntes ad Sanctum Iacobum de Galicia recipiebantur et multas domos, in quibus servitores dicti hospitalis morabantur, ita quod in muris monasterii Sancti Zoili predicti et alterius hospitalis eiusdem ac vico de Sancti Zoles magna et gravia dampna intulit et maiora cotidie speratur inferri // et nisi sceleris reparatione succurratur pontem per quem peregrini prefati euntes ad Sanctum Iacobum de Galicia transeunt supradictum flumen non badabile, non est dubium in brevi verisimiliter ruere et devastari, ac monasterium Sancti Zoili predictum et eius hospitale, in quo peregrini receptantur et necessitatibus ipsorum subvenitur propter inundationes fluvii predicti et crescentiam ipsius penitus etiam destrui et propterea peregrini monasterium et hospitale predicta magnum patientur dampnum et detrimentum, idcirco supplicatur S. V. pro parte prioris et conventus monasterii sancti Zoili, predicti ordinis Cluniacensis Palentin. diocesis, quatenus omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui pro reparatione dicti fluvii et defensione monasterii pontis et hospitalium predictorum a dicto flumine manus porrexerint adiutrices, septem annos et totidem quadragenas indulgentiarum in tantum in quantum duraverit reparatio que erit magni sumptus concede et de iniunctis sibi penitentiis ex thesauri ecclesie relaxare misericorditer dignemini de gratia speciali. Constitutionibus et regulis etiam in Constantien. generali concilio super moderatione indulgentiarum editis et aliis contrariis non obstantibus. Et cum clausulis oportunis.

Fiat in forma O.[Otto].

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, undecimo kalendas octobris, anno octavo.

## 15

**1426, abril 8, Roma*****San Antolín***

*El obispo y el capítulo de la iglesia de la virgen María y de San Antolín de Palencia, en ruinas y demolida, cuyas obras de reestructuración y reparación habían iniciado con no suficientes recursos, suplican al papa Martín V la concesión de diez años de indulgencia en la fiesta de San Antolín, y en otras festividades, a cuantos colaboren a la reparación de dicho templo.*

Reg. Suppl. 197, fol. 195r.

Beatissime Pater. Cum ecclesia Palentin., que propter eius vetustatem plurimum ruinosam existens noviter fuerit demolita in honorem omnipotentis Dei eiusque genitricis et virginis Marie et gloriosi martyris Sancti Antonini, ob cuius merita Deus per eum retroactis temporibus diversa dignatus est facere miracula reedificari et reparari incepta existat, opere non modicum sumptuoso ad eius reedificationem et reparationem proprie ipsius ecclesie non suppetant facultates, sed ad illas proficiendas et conservationem eiusdem christifidelium suffragia sint plurimum oportuna, ut igitur ecclesia iuxta incepta debite reparari valeat et reparata conservari, supplicant humiliter S. V. devoti episcopum<sup>13</sup> et capitulum prefate ecclesie quatenus, omnibus et singulis dictam ecclesiam devote visitantibus ac ad reparationem et conservationem predictas manus porrigentibus adiutrices in devotionem et dicti Sancti Antonini et aliis festivitibus per Cancellariam dari solitis, decem annos et totidem quadragenas, in diebus vero etc., alias per ipsam Cancellariam dari consuetis duos annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis dignemini misericorditer relaxare. Cum clausulis oportunis.

Fiat in forma O.[Otto].

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sexto idus aprilis, anno nono.

## 16

**1427, enero 18, Roma*****Santa María***

*Se habla de un importante hospital dedicado a Santa María, situado en un descampado entre los confines de la provincia de León y Palencia y en el camino que conduce a Santiago de Compostela. Dicho nosocomio estaba regentado por 24 presbíteros, los cuales se dirigen al papa Martín V pidiendo la facultad de poder absolver de todos los pecados, con la consiguiente indulgencia plenaria para todos aquellos*

---

<sup>13</sup> Gutierre Álvarez de Toledo (1423-1439), obispo de Palencia.

*que muriesen en dicho lugar. Igualmente solicitan del Papa el permiso de poder confesar siempre que fuera necesario.*

Reg. Suppl. 206, fols. 116v.-117r.

Beatissime Pater. Cum hospitale pauperum in honorem beate Marie virginis fundatum in quodam heremo, in confinibus Legionensis et Palentin. dioc<sup>14</sup> in via recta per quam peregrini ad Sanctum Iacobum in Compostela ire et redire consueverint, etiam longe et remote ab hospiciis et habitationibus constitutis, in quo viginti quatuor presbyteri, quorum duo rectores et abbates nuncupati coditie inibi Altissimo famulantes instituti fore noscuntur, necnon quam plures confratres utriusque sexus pauperibus et peregrinis benigne inibi recipiendum prout recipiuntur et tractantur dietim eisdem presbyteris adiunctis? existant multoties quamplures ex huiusmodi pauperibus peregrinis et aliis // incolis pro hospitalitate recuperanda accedere et inibi dies suos finire ac sepeliri, supplicantur S. V pro parte rectorum presbyterum et confratrum predictorum, quatenus ad augmentationem dicti hospitalis et salutem animarum christifidelium inibi decedentium omnibus et singulis ex viginti quatuor presbyteris dicti hospitalis concedere et indulgere digmemini licentiam et facultatem, quod ipsi presbyteri et quilibet eorum omnibus et singulis confratribus et aliis pauperibus et christifidelibus in dicto hospitale pro tempore decedentibus in mortis articulo absolutionem plenariam suorum peccatorum impendere et quemlibet ipsorum absolvere possint, et possit confessionibus audire libere et licite et quotiens fuerit oportunum. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis contrariis ne quaquam obstantibus et cum clausulis oportunis.

Fiat pro presentibus in forma O.[Otto].

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, quinto decimo kalendas februarii, anno decimo.

## 17

**1427, febrero 14, Roma**

*Baquerín de Campos*

*Toribio Martínez de Vacrin, laico y peregrino, se dirige al papa Martín V solicitando indulgencias en favor, tanto de la iglesia-ermita de Santa Marina de Baquerín de Campos, que se encuentra en inminente ruina, como asimismo en favor de los puentes. Uno en plena vía pública y en su mayor parte en ruinas, por lo que muchas perso-*

<sup>14</sup> Tal vez se trata de Nuestra Sra. de la Puente entre Calzadilla de la Cueva y Ledinos, ya cerca de Sahagún. Existió hasta los últimos años del siglo pasado una iglesia llamada de N. S. del Puente, románica, con un pórtico. Cerca de ella se hallaba una hospedería de dos pisos. Cfr. L. Vázquez de Parga, LACARRA, J.M., y URÍA, J., *Las peregrinaciones a Santiago de Compostela*, vol. 2 (Madrid 1949) p. 221.

*nas perecen en dicho río. En parecida situación se halla el otro puente; y sin el subsidio de los fieles no se podrán reparar ni la iglesia-ermita, ni los puentes.*

Reg. Suppl. 208, fols. 78r-78v.

Beatissime Pater. Exponit Sanctitati Vestre humilis et devotus vester Toribius Martini de Vacrin, laicus et peregrinus Palentin. diocesis, quod cum prope dictum locum de Vacrim, quedam ecclesia heremitorium nuncupatum beate Marine existat, ad quam plurimum christifideles et persone maximam devotionem habeant et singulis annis ac pluribus festivitibus ad eandem devotionis causa concurrunt, indigeat tam pro reparatione ipsius que pro maiori parte ruinoso, ac quasi terram minatur, quam pro ornamentis, quibus per nonnullos // malivolos homines specialiter fuit, et aliis utensilibus eleemosynarum largiarum?, ac christifidelium subsidio, necnon etiam iunctim cum eodem loco de Vacrim in via publica, quidam pons<sup>15</sup>, qui maiorem partem dedit in ruinam, et alium, quasi ruinam minatur existat, qui in magnis temporibus per nonnullos probos viros fundatas fuerat, indigeat etiam maxima reparatione, que per populares circumstantes non potest ita refeci ac reparari sine subsidio christifidelium, cum ibidem annis singulis multe persone itinerantes pereant in quodam magno flumine ibidem confluere, idcirco supplicat Sanctitati Vestre predictus Toribius Martini, quatenus dignetur S. V. omnibus et singulis christifidelibus dictam ecclesiam heremitorium nuncupatum sancte Marine, dicti loci de Vacrin, devote singulis visitantibus tam in festo dicte sancte Marine quam etiam in octavis ipsius quam in festivitibus aliis per Cancellariam Apostolicam dari consuetis, necnon pro reparatione ipsius ac ornamentis et aliis utensilibus predictae ecclesie, quatuor annos et totidem quadragenas, necnon etiam pro reparatione et edificatione ipsius predicti pontis manus suas porrigentes adiutrices totidem etiam annos et totidem quadragenas de vera indulgentia misericorditer concedere ac de peccatis suis relaxare ac perpetuo duraturas? de specialissima gratia.

Iurisdictionibus, constitutionibus ac ordinationibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Et cum clasulis oportunis.

Fiat in forma O. [Otto].

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, sexto decimo kalendas marcii, anno decimo.

---

<sup>15</sup> Cfr. MADOZ, *Diccionario Geográfico-Estadístico-histórico de España* (Madrid 1845-1850): Baquerín de Campos: "Pasa inmediato al pueblo el río Valdeginat que tiene su nacimiento a las 6 leguas S.; su curso suele interrumpirse en el verano, pero en el invierno son tan fuertes sus avenidas, que saliendo de madre inunda los campos y suele causar grandes daños; estas desbordaciones podrían remediarse abriendo su cauce que se halla encenegado, hace infinitos daños; sobre él, hay un puente de piedra de mediana construcción con 4 arcos y como de 3 varas de altura. Pasan también por el término de esta villa e inmediatos a ella 2 arroyos titulados el Madero y el Salón, que si bien en verano carecen de aguas, en el invierno suelen venir demasiado cargados, saliendo también de madre y por consiguiente causan muchos daños que fácilmente podrían remediarse si no fuese tan grande la incuria de sus habitantes".

1427, febrero 21, Roma

*Fuentes de Don Bermudo*

*Toribio de Antonio y Juana Garsia, matrimonio del lugar de Fuentes de Don Bermudo, diócesis de Palencia, se dirigen al papa Martín V solicitando indulgencias para cuantos visiten la iglesia parroquial de Santa María del Pozo Bueno, que amenaza ruina y aporten limosnas para la reparación, conservación y enseres litúrgicos de dicho templo.*

Reg. Suppl. 208, fol. 227r.

Beatissime Pater. Exponunt Sanctitati Vestre humiles et devoti vestri Toribius Antonii et Iohanna Garsie laici, vir et uxor, loci de Fuentes de Don Bermudo Palentin. dioc., quod cum prope muros dicti loci quedam parochialis ecclesia sancte Marie del Pozo Bueno communiter nuncupata, ad quam quamplures gentes devotionem maximam habeant et ibidem multa miracula sancta sint, ruinan paciatur, quod quasi tertia pars ipsius ecclesie in terram protrata existat indigeat, pro reparatione ipsius christifidelium eleemosynis ac subsidio, idcirco supplicant Sanctitati Vestre predicti Toribius et Iohanna, eius uxor, quatenus dignetur S. V. omnibus et singulis christifidelibus dictam ecclesiam sancte Marie, predicti loci, de Fuentes de Don Bermudo visitantibus, tam in festivitatis ipsius quam in octavis, ac in festivitatis per Cancellariam Apostolicam dari consuetis, quam etiam pro reparatione ac ornamentorum et utensilium eiusdem ecclesie, quinque annos et quinque quadragenas de vera indulgentia misericorditer concedere ac de peccatis suis etiam relaxamus et perpetuo durare. Iurisdictionibus ac constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque et cum clausulis oportunis.

Fiat in forma O. [Otto].

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, nono kalendas marcii, anno decimo.

1442, mayo 30, Florencia

*San Antolín*

*El obispo, el deán, el capitulo de Palencia y otros fieles se dirigen al papa Eugenio IV pidiendo indulgencias para el hospital de San Antolín, que había sido fundado cerca de dicha iglesia por un canónigo palentino para cuarenta escolares, cincuenta pobres y dos capellanes que lo atiendan.*

Reg. Suppl. 383, fol. 258r-258v.

Publica: Beltrán de Heredia, V., *Bulario de la Univ. de Salamanca*, vol. II, p. 496.

Beatissime Pater. Alias quondam canonicus ecclesie Palentin. prope dictam ecclesiam quoddam hospitale pro pauperibus Christi inibi recipiendis et recreandis, sub vacabulo Sancti Antonini<sup>16</sup> construi, erigi fecit illudque de bonis sibi a Deo collatis diversis possessionibus, redditibus et aliis bonis iuxta sui facultates dotavit, fructusque illius hospitalis in diversos pios et notabiles usus, videlicet inter alia pro quadraginta scholarium pauperum, ac quinquagintarum utriusque sexus miserabilium pauperum, et duorum capellanorum qui continue in dicto hospitali deservirent in divinis sustentatione ac infirmorum inibi pro tempore degentium curatione et subventionem, necnon sepultura et funeralibus inibi morientium annuatim converti et erogari voluit, ordinavit et mandavit, prout convertuntur et erogantur. Unde propter christifidelium ad dictum hospitale ingens habetur devotio eorumque pro divinis inibi audiendis confluit multitudo.

Ut igitur devotio huiusmodi augeatur, scholaresque ac pauperes, necnon capellani commodius sustententur, infirmi curentur et dictum hospitale in suis edificiis et structuris conservetur et reparetur, supplicant idcirco S. V. devota E. S. creatura episcopus et devoti E. S. oratores, decanus et capitulum Palentin., quatenus omnibus et singulis christifidelibus utriusque sexus, qui dictum hospitale in ipsius Sancti festivitatem visitaverint annuatim, et in primis vesperis sive maiore missa inibi intererint, manusque ad premissa tunc vel alias porrexerint adiutrices, decem annos et totidem quadragenas de veris indulgentiis perpetuis futuris temporibus duraturis concedere dignemini gratiose. Cum non obstantibus et clausulis oportunis.

Concessum in forma, in presentia domini nostri pape. C Ariminensis.

Datum Florentie, tertio kalendas iunii, anno duodecimo.

## 20

**1460, mayo 28, Macereto (dióc. de Siena)**

***Sinagoga de Paredes***

*En la villa de Paredes, diócesis de Palencia, existió una sinagoga de judíos en el tiempo en que el dominico, San Vicente Ferrer, predicaba por aquellos lugares. Convertidos al cristianismo dichos judíos, la sinagoga fue trasformada y erigida en iglesia con el título de Corpus Christi. Ahora bien, dicha iglesia no posee ningún beneficio (o rédito), mediante el cual se puedan mantener dos beneficiados. Por lo que se solicita del papa Pío II la creación de dos perpetuos y simples beneficios en favor de*

<sup>19</sup> Según las Constituciones de 1398 dicho hospital podía recibir numerosos enfermos en sus diferentes salas de calenturas, cirugía y convalecientes, y contaba con una amplia administración y un especializado personal de plantilla.

*dicho templo. De estas recompensas o mercedes se van a favorecer por igual los presbíteros Martín Martillo y Juan García de Tejero.*

Reg. Suppl. 530, fol. 139v.

Beatissime Pater. Cum itaque, sicut accepimus olim in villa sive oppido de Paredes, Palentin. diocesis, fuerit quedam synagoga iudeorum et tempore quo Sanctus Vincentius, ordinis Predicatorum, officio predicationis in partibus illis fungebatur, quidam ex iudeis dicte synagoge ad habitandum alibi extra dictam villam seu oppidum accesserint et iudei remanentes facti fuerint christiani, ita ut nullus ibidem habitet iudeus, prefata quoque synagoga erecta sit in ecclesiam sub invocatione Corporis Christi et habeat fontes baptismales et quamplures parrochianos et in illa nullum est beneficium institutum, sed ab eius prima fundatione consueverint illi deserviri per beneficiatos parrochialium ecclesiarum dicte ville seu oppidi, prout de presenti deservitur, cuiusque etc., accepimus in ecclesiis parrochialibus dicti oppidi seu ville cura per dictos rectores ad nutum revocabiles et eligendos exercetur, sint alia beneficia aliarum parrochialium ecclesiarum dicte ville seu oppidi sine cura et cum fructibus etc., in dicta ecclesia Corporis Christi sufficientia pro vita et sustentatione duorum beneficiatorum in divinis officiis inibi deservientium, que per beneficiatos aliarum parrochialium negliguntur, nos, cupientes ut ubique divinus cultus maxime nostris temporibus vigeat et augeatur, motu proprio auctoritate apostolica et ex nostra certa scientia duo perpetua simplicia servitoria beneficia in dicta ecclesia Corporis Christi de novo facimus, creamus, erigimus et instituimus, volentes et eadem auctoritate statuentes quod de cetero inantea per duos beneficiatos inibi perpetue deserviat in divinis, necnon unum ex huiusmodi beneficiis sic creatum et creatus Martino Martillo, dilecti filii nostri tituli Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, S. Romane Ecclesie vicecancellarii<sup>17</sup>, familiari continuo commensali, et aliud Iohanni Garsie de Tejero, dilecti filii nostri tituli Sancte Cecilie presbyteri cardinalis familiari continuo commensali, clerico dicte diocesis, de dicta villa sive oppido oriundus, motu simili conferimus et de illis etiam providemus. Volumus autem quod fructus, redditus et proventus eiusdem ecclesie Corporis Christi, quos hic haberi volumus pro expressis, inter duos beneficiatos equaliter dividantur, cum non obstantibus et clausulis oportunis.

Fiat quod committatur ordinario, qui provideat ut sibi videbitur vocatis vocandis E. et collatis pro utroque fiat ut supra.

Datum Macereti diocesis Senensis, quinto kalendas iunii, anno secundo.

<sup>17</sup> Alejandro Borgia, hecho cardenal con el título de San Nicolás in Carcere Tulliano. Futuro papa Alejandro VI.

1463, enero 29, Roma

*Santiago de Boadilla*

*El papa Pío II concede siete años y cuarenta días de indulgencia para cuantos contribuyan a la reparación y adecentamiento de la iglesia parroquial de Santiago Apóstol en la villa de Boadilla del Camino, diócesis de Palencia.*

Reg. Lat. 586, fols. 28r-28v.

Pius etc. Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem etc.

Si populus israeliticus sub umbra legis...

Cum itaque, sicut accepimus parrochialis ecclesia eiusdem Sancti Iacobi Castri seu villa de Bovadilla del Camino<sup>18</sup>, Palentin. diocesis, ornamentis ecclesiasticis decentibus plurimum destituta existat ac in suis structuris et edificiis et reparatione non modica indigere noscatur ad quam faciendam ipsius ecclesie proprie non suppetunt facultates, sed christifidelium suffragia plurimum sunt oportuna.

Nos, cupientes, ut ecclesia ipsa congruis honoribus frequentetur et ornamentis huiusmodi decenter fulciatur?, ac in dictis structuris // et edificiis reparentur pariter et conserventur et ut fideles ipsi eo libentius devotionis causam ad ecclesiam ipsam confluent et ad reparationem et conservationem huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordiam et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui in eiusdem Sancti Iacobi apostoli festivitate ecclesiam ipsam annuatim devote visitaverint vel ad reparationem et conservationem eiusdem manus porrexerint adiutrices, ut prefertur, septem annos et totidem quadragenas de inunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus; presentibus, perpetuis, futuris temporibus duraturis.

Volumus autem quod si alias ecclesiam ipsam visitantibus et ad reparationem et conervationem easdem manus adiutrices porrigentibus aut inibi pias eleemosinas erogantibus seu alias aliqua alia indulgentia imperpetuum vel certum tempus nondum elapsum duratura per nos concessa fuerit, presentes litteras nullius existant roboris vel momenti.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimó sexagesimó secundo, quarto kalendas februarii, anno quinto.